
 

 

Infoblad för Grön Vattenagam (Physignathus cocincinus) 
Enligt Djurskyddsmyndighetens regler. 
 

URSPRUNG och GRÖNA VATTENAGAMER SOM SÄLLSKAPSDJUR 
Vattenagamer som köps som små blir väldigt trevliga och mycket tama, många äter direkt ur handen om 

de sköts rätt. Till viss del kan dess popularitet bero på att de utgör ett gott alternativ till gröna leguaner 

genom sin mer hanterbara vuxenlängd på 60-90 cm med svans. Vattenagamer kommer ifrån trakterna 

kring södra Kina ända ner till Thailand. Som namnet anger så lever de uppe i träden nära vattendrag. Håll 

dem ensamma eller parvis i ett terrarium som imiterar dess hemmiljö, en fuktig, vattenrik regnskog. 

Färgen är klargrön med blågröna ränder längs sidorna som avtar med åldern. De kan bli över 18 år, så 

köpet bör vara väl genomtänkt. Det är viktigt att lägga mycket energi på att sköta ödlan korrekt, eftersom 

det kan dröja många månader, ibland år, innan de negativa effekterna av felaktig skötsel visar sig. 

Barns naturliga djurkontakt utvecklar deras förmåga att sätta sig in i andras känslor, önskningar och 

behov. De växer i lagom takt med uppgiften att kunna ta hand om sin vän, men glöm inte att det alltid en 

vuxen som har slutligt ansvar för skötsel, utfodring och att djuret får bästa möjliga levnadsvillkor. 
 

TERRARIET, HYGIEN och SKÖTSEL 
Till en vuxen vattenagam eller ett par (beroende på dess vuxenstorlek) bör terrariet vara 200x100x200cm. 

Trängsel kan leda till aggressioner och stress när det underlägsna djuret inte har någon plats att fly undan 

till. Stress i alla former kan orsaka aptitlöshet och sjukdomar. Om du håller dem i grupp och det är någon 

ödla som blir dålig, vägrar att äta, stannar i tillväxt måste du separera dem, den kan vara stressad av de 

andra. Det är dock bara en av möjliga orsaker, tveka aldrig att ta den till en veterinär eller fråga om råd om 

du är orolig. Ju tidigare de får hjälp ju större är chansen att problemet löses. 

För att kunna erbjuda djuren tillräckligt med utrymme är egenkonstruerade terrarier det vanligaste. 

Konstruktionen ska tåla en hög fuktighet och samtidigt kunna erbjuda god ventilation. Dålig ventilation och 

hög luftfuktighet gynnar tillväxten av olika mikroorganismer och kan medföra t.ex. bakterie och 

svampinfektioner, både på djuret och på inredningen. Vattenagamer brukar, av någon anledning, ofta få 

för sig att gnugga nosen mot glasrutor och då skava upp sår. Förhindra det genom att klä tillgängliga 

glasytor med korkbark, folie eller liknande så att de inte ser igenom glaset. 

Bark som bottenmaterial kan bibehålla mycket fukt som sedan dunstar under dagen och hjälper till att 

hålla fuktigheten uppe. Sand och liknande material torkar ut mycket snabbt och gör det svårt att hålla 

luftfuktigheten uppe. Enklast att åstadkomma en tillräckligt hög luftfuktighet, 50-80% på dagen och 90% 

på natten, det är genom att duscha med en sprayflaska flera gånger om dagen eller använda en 

”mistmaskin” som automatiskt fuktar terrariet. De dricker gärna när det rinner droppar från inredningen. 

Ge dem rejäla klättergrenar och korkbark så de kan klättra och gömma sig. Det bör finnas flera gömställen 

både på den svala och på den varma sidan, minst ett på var sida/djur. Det är mycket dekorativt att inreda 

med plastväxter eller levande växter som passar in i miljön. Se så att de inte är giftiga arter.  

Terrariet måste hela tiden hållas rent. Ta bort avföring och matrester varje dag och all inredning som 

smutsas ner ska rengöras eller bytas ut. Underlaget i terrariet bör successivt bytas ut så att det hela tiden 

håller sig fräscht. Desinfektera inredningen, mat och vattenskålar c:a en gång i månaden t.ex. med 0,2% 

klorhexidin. Grovrengör hela terrariet på samma sätt minst 2-3 gånger om året. Det är mycket viktigt 

eftersom om bakterier ansamlas från avföring och matrester kan det göra din ödla sjuk. 

Vattenskålen, eller rättare sagt badkaret, bör vara tillräckligt stor så att djuren kan komma ner i den och 

bada, med ett djup på 20-30cm. Temperaturen på vattnet bör vara c:a 25 C. Många tar hjälp av en 

doppvärmare för att värma vattnet. Om de inte själva vill bada, så bada dem då ett par gånger i veckan. 

Det stimulerar dem att dricka och underlättar ömsning. Många ödlor passar dessutom på att bajsa då de 

badar, vilket gör renhållningen i terrariet enklare. 

Belysningen är ofta någonting som ägnas för lite tid på då man sätter upp sitt första terrarium. För reptiler 

är kontrollerat ljus och värme lika viktigt som bra foder eftersom de inte själva kan reglera sin kropps-

temperatur. Både ljus- och värmekällor bör regleras av en timer, det är lätt att glömma bort att sätta på 

eller stänga av vid rätt tider. Variera temperaturen på olika platser i terrariet mellan 25-30 grader. 

 

 



 

 

Använd t.ex. en värmematta eller en värmekabel under 1/3-1/2 bottenytan för att ge värme i kombination 

med en värmelampa som ger extra varma solplatser med runt 35 grader. Kontrollera med en termometer 

att temperaturen är lagom. Har du flera djur i terrariet behövs flera solplatser. Se till så att de inte kan 

bränna sig på lamporna. På natten är runt 25grader lagom, blir det för kallt när du släcker den vanliga 

belysningen kan en värmelampa med rött eller blått sken som inte stressar djuren eller en keramisk lampa 

som inte avger något ljus alls användas. Lämpligt är att hålla en dag och nattcykel på c:a 12/12timmar. 

De behöver även regelbunden UV-strålning. UVA-strålning behövs som aptitstimulerare och för att bära 

fram UVB-strålningen som i sin tur krävs för att kunna bilda vitamin D3 i huden. Vitamin D3 gör att djuret 

kan tillgodogöra sig kalcium från fodret som behövs för att skelettet ska byggas upp normalt. Efter en tid 

tappar UV-lysrör i styrka, så du bör byta ut rören varje år för att vara säker på att strålningen blir tillräcklig 

för djuret. Ha lysrören tända 12-14 timmar på sommaren och 10-12 timmar på vintern, helst på ett avstånd 

max 50cm från djuret. Tänk på att UV-ljus inte går igenom glas. Om UV-ljuset är tillräckligt ser du att ödlan 

får en helt annan färg, blir mer aktiv och äter bättre. Eftersom de har så höga terrarier kan flera 

lysrörsarmaturer behövas på olika nivåer inne i terrariet. På sommaren när det är tillräckligt varmt ute kan 

du ta ut den i en specialsele eller låta de vara i en utebur –inget lysrör kan ersätta riktigt solljus! 
 

FODER 
Vattenagamer är till största delen en insektsätare. Försök att variera kosten med t.ex. syrsor, gräshoppor, 

mjölmask, zoophobas, daggmask osv. Halvvuxna och vuxna vattenagamer kan också äta pinkies 

(musungar) och fisk, som en del kan läras att fånga själva i badkaret. En del individer äter även lite frukt och 

grönt. En allför ensidig kost leder till olika hälsoproblem, precis som för oss. De är mycket glupska och äter 

mycket när de växer. Det kan vara ekonomiskt frestande att dryga ut kosten med kattmat eller liknande. 

Det kommer på sikt att leda till allvarliga hälsoproblem och avråds bestämt ifrån. Allt foder ska kalk och 

vitaminberikas. De vanligaste sjukdomarna på olika reptiler är tyvärr UV-ljus- eller näringsrelaterade. 
 

HÄLSA, SKÖTSEL, DVALA och UPPFÖDNING 
Titta ofta över punkterna på besiktningsbladet, så har du en checklista för att se att de mår bra! De är 

normalt mycket friska och tåliga djur. De största hälsoproblemen kommer från felutfodring eller en dåligt 

skött, ofta smutsig, miljö. Var noggrann med att de inte verkar slöa, äter dåligt eller går ner i vikt. De kan bli 

dåliga snabbt så vänta inte med att kontakta oss och sedan en veterinär. Fånga dem aldrig i svansen, den 

kan lätt skadas. 

Du känner igen hanen på hans femoralporer samt utvidgningen på svansroten runt hemipenis, hanen är 

också större och kraftigare. Vattenagamen brukar vara könsmogen vid 2-3 års ålder, eller snarare då dess 

totallängd övergår 40cm. I det vilda brukar brunstperioden infalla i oktober till december. Hanen blir då ofta 

ljusare i färgen, eller till och med lite orangefärgad. En hona lägger oftast 8-12 ägg/kull. De kläcks efter 65-

101 dagar vid 27-30C. Innan du bestämmer dig för att försöka avla på din vattenagamer bör du läsa på 

mer om hur du stimulerar till parning och hur miljön i en lämplig äggkläckare bör vara. 
 

FÖRSTA TIDEN HEMMA 
Kontrollera än en gång att miljön i terrariet stämmer för djuret och låt de få vara ifred och undersöka sin 

nya miljö de första dagarna. Det är lätt att bli lite förstoppad om man blivit lite kall under hemtransporten, 

bada de då gärna och kontrollera att de gör ifrån sig som de ska. För om det inte vill komma något i ”den 

ena änden” vill de knappast fylla på med mer mat i ”den andra änden”. Alltså kan matvägran vara ett 

tecken på förstoppning eller stress i sin nya miljö. Om den inte äter och gör ifrån sig som den bör inom en 

vecka, tveka inte att kontakta oss. Vi vill ju att den ska må bra och inte riskera att bli sjuk i onödan. 
 

TILL SIST… 
Vi hoppas att du kommer att trivas med ditt nya husdjur! Alla tillbehör du behöver finns här hos oss och 

inköpslistan som medföljer i din djurmapp ger dig råd kring vad som behövs vid köpet och efterhand. 

Har du de minsta frågor eller funderingar tveka inte att höra av dig till oss. 

Vi hjälper dig givetvis både före, under, och lika självklart efter köpet så att allt blir så bra som möjligt! 


